
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제과

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

경제과 24,695,081 17,590,488 7,104,593

국 4,702,314 3,454,459 1,247,855

균 768,000 84,000 684,000

기 50,500 50,500 0

도 5,253,200 3,852,522 1,400,678

군 13,921,067 10,149,007 3,772,060

지역경제기반 조성 9,593,804 7,989,747 1,604,057

국 3,004,335 3,004,335 0

균 684,000 0 684,000

도 1,609,480 1,481,980 127,500

군 4,295,989 3,503,432 792,557

지역경제활력기반 조성 4,575,470 2,954,333 1,621,137

균 684,000 0 684,000

도 762,212 634,712 127,500

군 3,129,258 2,319,621 809,637

전통시장 시설현대화사업 83,003 69,199 13,804

101 인건비 28,003 14,199 13,804

04 기간제근로자등보수 28,003 14,199 13,804

○괴산전통시장 공중화장실 관리인부임
24,059 14,199 9,860

○4대보험 기관부담금 3,944 0 3,944

특성화시장(문화관광형) 육성사업 425,000 0 425,000

도 127,500 0 127,500

군 297,500 0 297,500

308 자치단체등이전 425,000 0 425,000

도 127,500 0 127,500

군 297,500 0 297,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 425,000 0 425,000

○괴산전통시장 문화관광형시장 육성사업 225,000 0 225,000

도 67,500 0 67,500

군 157,500 0 157,500

○청천전통시장 문화관광형시장 육성사업 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

시장경영패키지지원사업(국가직접지원) 10,464 0 10,464

307 민간이전 10,464 0 10,464

02 민간경상사업보조 10,464 0 10,464

○청천시장 시장매니저 지원 5,232 0 5,232

○괴산시장 시장매니저 지원 5,232 0 5,232

지역특성살리기사업 400,000 400,000 0

도 60,000 60,000 0

군 340,000 340,000 0

307 민간이전 200,000 400,000 △200,000

경정 78,880원*1명*305일

3,944,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

도 30,000 60,000 △30,000

군 170,000 340,000 △170,000

02 민간경상사업보조 200,000 400,000 △200,000

○칠성마을 골목박물관거리 조성사업
200,000 400,000 △200,000

도 30,000 60,000 △30,000

군 170,000 340,000 △170,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 30,000 0 30,000

군 170,000 0 170,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○칠성마을 골목박물관거리 조성사업(23년 특
별교부세) 200,000 0 200,000

도 30,000 0 30,000

군 170,000 0 170,000

소상공인 지원 880,000 580,000 300,000

402 민간자본이전 690,000 390,000 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 690,000 390,000 300,000

○소상공인 점포 환경개선 사업(23년 특별교
부세) 660,000 360,000 300,000

골목경제 회복 지원사업 185,869 0 185,869

401 시설비및부대비 185,869 0 185,869

01 시설비 185,869 0 185,869

○골목경제 회복 지원사업(22년 특별교부세)
185,869 0 185,869

지역사랑상품권 발행지원 684,000 0 684,000

균 684,000 0 684,000

301 일반보전금 684,000 0 684,000

균 684,000 0 684,000

14 기타보상금 684,000 0 684,000

○지역사랑상품권 발행지원 684,000 0 684,000

균 684,000 0 684,000

지역경제 활성화 지원 93,100 91,100 2,000

202 여비 6,500 4,500 2,000

01 국내여비 6,500 4,500 2,000

○지역경제 활성화 추진
6,500 4,500 2,000

지역물가안정 36,690 36,690 0

국 4,335 4,335 0

도 7,268 7,268 0

군 25,087 25,087 0

착한가격업소 활성화 지원사업 14,450 14,450 0

국 4,335 4,335 0

도 2,168 2,168 0

경정 200,000,000원

경정 660,000,000원

185,869,000원

경정 6,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역물가안정 (단위:천원)

군 7,947 7,947 0

201 일반운영비 150 14,450 △14,300

국 45 4,335 △4,290

도 23 2,168 △2,145

군 82 7,947 △7,865

01 사무관리비 150 14,450 △14,300

○착한가격업소 활성화 지원사업(통계목변경
감) 150 14,450 △14,300

국 45 4,335 △4,290

도 23 2,168 △2,145

군 82 7,947 △7,865

301 일반보전금 14,300 0 14,300

국 4,290 0 4,290

도 2,145 0 2,145

군 7,865 0 7,865

14 기타보상금 14,300 0 14,300

○착한가격업소 활성화 지원사업(통계목변경
증) 14,300 0 14,300

국 4,290 0 4,290

도 2,145 0 2,145

군 7,865 0 7,865

미래전략선도 기업투자유치 4,981,644 4,998,724 △17,080

국 3,000,000 3,000,000 0

도 840,000 840,000 0

군 1,141,644 1,158,724 △17,080

투자유치 지원 27,524 23,564 3,960

201 일반운영비 23,960 20,000 3,960

01 사무관리비 23,960 20,000 3,960

○기업정보조회서비스 이용수수료 3,960 0 3,960

서울투자유치사무소 운영 4,120 25,160 △21,040

201 일반운영비 4,120 25,160 △21,040

01 사무관리비 1,760 12,560 △10,800

○차량임차료 1,760 10,560 △8,800

○일반수용비 0 2,000 △2,000

02 공공운영비 2,360 12,600 △10,240

○사무실 운영 공공요금
520 2,400 △1,880

○차량유지비 640 9,000 △8,360

에너지 안전 및 공급 3,828,213 172,400 3,655,813

국 1,385,405 72,550 1,312,855

기 50,500 50,500 0

도 648,453 14,085 634,368

군 1,743,855 35,265 1,708,590

경정 150,000원

경정 1,760,000원

경정 0원

경정 520,000원

경정 640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지 안전 및 공급
단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

안전한 에너지이용 및 공급안정화 3,828,213 172,400 3,655,813

국 1,385,405 72,550 1,312,855

기 50,500 50,500 0

도 648,453 14,085 634,368

군 1,743,855 35,265 1,708,590

태양광주택 보급사업(보조) 96,000 0 96,000

도 38,400 0 38,400

군 57,600 0 57,600

402 민간자본이전 96,000 0 96,000

도 38,400 0 38,400

군 57,600 0 57,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,000 0 96,000

○주택 태양광설비 설치 지원
96,000 0 96,000

도 38,400 0 38,400

군 57,600 0 57,600

축산농가 태양광발전설비 지원 26,000 0 26,000

도 10,400 0 10,400

군 15,600 0 15,600

402 민간자본이전 26,000 0 26,000

도 10,400 0 10,400

군 15,600 0 15,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,000 0 26,000

○축산농가 태양광 설비 설치 지원
26,000 0 26,000

도 10,400 0 10,400

군 15,600 0 15,600

신재생에너지 융복합지원사업 2,299,165 0 2,299,165

국 1,084,730 0 1,084,730

도 364,330 0 364,330

군 850,105 0 850,105

401 시설비및부대비 88,110 0 88,110

국 44,050 0 44,050

도 13,218 0 13,218

군 30,842 0 30,842

01 시설비 61,677 0 61,677

○신재생에너지 융복합지원사업 설계비 61,677 0 61,677

국 30,835 0 30,835

도 9,253 0 9,253

군 21,589 0 21,589

02 감리비 26,433 0 26,433

○신재생에너지 융복합지원사업 감리비 26,433 0 26,433

국 13,215 0 13,215

1,500,000원*64개소

400,000*65kW
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부서: 경제과
정책: 에너지 안전 및 공급
단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

도 3,965 0 3,965

군 9,253 0 9,253

402 민간자본이전 2,211,055 0 2,211,055

국 1,040,680 0 1,040,680

도 351,112 0 351,112

군 819,263 0 819,263

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,211,055 0 2,211,055

○신재생에너지 융복합지원사업 민간 보조 2,211,055 0 2,211,055

국 1,040,680 0 1,040,680

도 351,112 0 351,112

군 819,263 0 819,263

LPG소형저장탱크 보급사업 1,137,153 0 1,137,153

국 200,000 0 200,000

도 208,000 0 208,000

군 729,153 0 729,153

403 자치단체등자본이전 1,137,153 0 1,137,153

국 200,000 0 200,000

도 208,000 0 208,000

군 729,153 0 729,153

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,137,153 0 1,137,153

○LPG 소형저장탱크 보급사업(덕촌마을) 608,594 0 608,594

국 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

군 360,594 0 360,594

○소형저장탱크 보급사업(신대마을) 528,559 0 528,559

도 160,000 0 160,000

군 368,559 0 368,559

LPG용기 사용가구 시설개선 78,750 22,500 56,250

국 39,375 11,250 28,125

도 11,813 3,375 8,438

군 27,562 7,875 19,687

403 자치단체등자본이전 78,750 22,500 56,250

국 39,375 11,250 28,125

도 11,813 3,375 8,438

군 27,562 7,875 19,687

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 78,750 22,500 56,250

○2024년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 56,250 0 56,250

국 28,125 0 28,125

도 8,438 0 8,438

군 19,687 0 19,687

지역에너지 클러스터 인재양성 사업 20,475 0 20,475

308 자치단체등이전 20,475 0 20,475

07 자치단체간부담금 20,475 0 20,475
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부서: 경제과
정책: 에너지 안전 및 공급
단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

○지역에너지 클러스터 인재양성 사업 부담
금 20,475 0 20,475

건물형 태양광 보급사업 12,000 0 12,000

도 4,800 0 4,800

군 7,200 0 7,200

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 4,800 0 4,800

군 7,200 0 7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

○건물형 태양광 설비 설치 지원
12,000 0 12,000

도 4,800 0 4,800

군 7,200 0 7,200

에너지취약시설 에너지효율 플러스사업 8,770 0 8,770

308 자치단체등이전 8,770 0 8,770

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,770 0 8,770

○복지시설 고효율 냉난방기 교체 지원 위탁
사업비 3,900 0 3,900

○소상공인 고효율 냉난방기 교체 지원 위탁
사업비 4,870 0 4,870

기업환경 조성 7,633,363 6,865,416 767,947

도 2,420,930 1,956,520 464,410

군 5,212,433 4,908,896 303,537

중소기업 활성화 7,633,363 6,865,416 767,947

도 2,420,930 1,956,520 464,410

군 5,212,433 4,908,896 303,537

중소기업 지원(자체) 496,712 426,712 70,000

307 민간이전 310,000 240,000 70,000

08 이차보전금 310,000 240,000 70,000

○괴산군 중소기업육성자금 이차보전금
310,000 240,000 70,000

기업 정주여건 개선사업 197,420 286,600 △89,180

도 98,710 143,300 △44,590

군 98,710 143,300 △44,590

402 민간자본이전 197,420 286,600 △89,180

도 98,710 143,300 △44,590

군 98,710 143,300 △44,590

02 민간자본사업보조(이전재원) 197,420 286,600 △89,180

○기업 정주여건 개선사업(근무환경) 47,420 0 47,420

도 23,710 0 23,710

군 23,710 0 23,710

○기업 정주여건 개선사업(주거환경)
150,000 286,600 △136,600

도 75,000 143,300 △68,300

400,000원*30kW

경정 310,000,000원

경정 150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 기업환경 조성
단위: 중소기업 활성화 (단위:천원)

군 75,000 143,300 △68,300

괴산오가닉테마파크 운영 201,635 141,508 60,127

101 인건비 66,868 36,741 30,127

04 기간제근로자등보수 66,868 36,741 30,127

○괴산오가닉테마파크 관리 인부임
51,115 25,242 25,873

○괴산오가닉테마파크 관리 인부임 4대보험
8,404 4,150 4,254

401 시설비및부대비 40,000 10,000 30,000

01 시설비 40,000 10,000 30,000

○시설물유지보수비 40,000 10,000 30,000

시스템반도체 첨단AI분석 플랫폼 구축사업 5,310,000 5,623,000 △313,000

도 1,680,000 1,680,000 0

군 3,630,000 3,943,000 △313,000

308 자치단체등이전 0 313,000 △313,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 313,000 △313,000

○시스템반도체 첨단AI 분석센터 시험가동 운
영비 0 313,000 △313,000

기업지원시설(비즈니스센터)설치 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○기업지원시설(비즈니스센터) 설치 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

외국인 우수고용기업 지원사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○외국인 우수고용기업 지원
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

괴산군 국내 전시ㆍ박람회 참가 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○기업 전시ㆍ박람회 참가 지원 10,000 0 10,000

경정 78,880원*2명*324일

경정 51,114,240원*16.44%

경정 40,000,000원

경정 0원

10,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

고용촉진 및 안정 1,738,067 1,469,039 269,028

국 12,574 77,574 △65,000

균 84,000 84,000 0

도 442,937 399,937 43,000

군 1,198,556 907,528 291,028

고용촉진 1,738,067 1,469,039 269,028

국 12,574 77,574 △65,000

균 84,000 84,000 0

도 442,937 399,937 43,000

군 1,198,556 907,528 291,028

공공근로사업 485,874 243,937 241,937

101 인건비 483,874 241,937 241,937

04 기간제근로자등보수 483,874 241,937 241,937

○공공근로사업 인부임
483,874 241,937 241,937

청년 인턴제 운영사업 29,968 14,984 14,984

101 인건비 29,968 14,984 14,984

04 기간제근로자등보수 29,968 14,984 14,984

○청년인턴 인부임 29,968 14,984 14,984

지역산업맞춤형 일자리창출 지원(국비) 0 80,000 △80,000

국 0 65,000 △65,000

군 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 80,000 △80,000

국 0 65,000 △65,000

군 0 15,000 △15,000

02 민간경상사업보조 0 80,000 △80,000

○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업
0 80,000 △80,000

국 0 65,000 △65,000

군 0 15,000 △15,000

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(고용노동부) 33,857 0 33,857

308 자치단체등이전 33,857 0 33,857

07 자치단체간부담금 33,857 0 33,857

○플러스일자리 1,365 0 1,365

○지역혁신프로젝트 1,950 0 1,950

○이중구조개선지원 30,542 0 30,542

지역산업맞춤형 일자리창출 지원(도비) 58,000 0 58,000

도 43,000 0 43,000

군 15,000 0 15,000

307 민간이전 58,000 0 58,000

도 43,000 0 43,000

군 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 58,000 0 58,000

경정 483,874,000원

경정 29,968,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(충청
북도) 58,000 0 58,000

도 43,000 0 43,000

군 15,000 0 15,000

일손이음 지원사업(자체) 5,753 5,503 250

308 자치단체등이전 5,753 5,503 250

07 자치단체간부담금 5,753 5,503 250

○2023년 일손이음 상해보험료 추가납부 250 0 250

농공 · 산업단지 조성 1,319,552 1,056,752 262,800

국 300,000 300,000 0

도 131,400 0 131,400

군 888,152 756,752 131,400

산업단지 조성 1,019,552 756,752 262,800

도 131,400 0 131,400

군 888,152 756,752 131,400

산업단지 중소기업 출퇴근 지원사업 262,800 0 262,800

도 131,400 0 131,400

군 131,400 0 131,400

201 일반운영비 262,800 0 262,800

도 131,400 0 131,400

군 131,400 0 131,400

01 사무관리비 262,800 0 262,800

○산업단지 중소기업 출퇴근 지원 262,800 0 262,800

도 131,400 0 131,400

군 131,400 0 131,400

재무활동(경제과) 544,948 0 544,948

보전지출(경제과) 544,948 0 544,948

반환금 544,948 0 544,948

802 반환금기타 544,948 0 544,948

01 국고보조금반환금 451,566 0 451,566

○2019년 화재알림시설 지원사업 국비 집행잔
액 반납(괴산전통시장) 7,682 0 7,682

○2019년 화재알림시설 지원사업 국비 이자 반
납(괴산전통시장) 121 0 121

○2020년 화재알림시설 지원사업 국비 집행잔
액 반납(청천전통시장) 91 0 91

○2020년 화재알림시설 지원사업 국비 이자 반
납(청천전통시장) 4 0 4

○2021년 괴산군 신재생에너지 융복합지원사
업 국비 집행잔액 반납 51,210 0 51,210

○2021년 괴산군 신재생에너지 융복합지원사
업 국비 이자 반납 846 0 846

○2022년 노후전선 정비사업 국비 집행잔액 반
납 129 0 129

○2022년 노후전선 정비사업 국비 이자 반납 42 0 42



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)
단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

○2022년 LPG 소형저장탱크 보급사업(마을단위)
국비 집행잔액 반납 3,127 0 3,127

○2022년 LPG 소형저장탱크 보급사업(마을단위)
국비 이자 반납 736 0 736

○2018년 융복합지원사업(경로당 태양광 모니
터링 시스템 구축사업) 국비 이자 반납 26 0 26

○2022년 지역방역일자리사업 보조금 집행잔
액 및 이자 반납 339 0 339

○지방투자촉진보조금 국비 집행잔액 및 이
자 반납(쿱도우) 387,213 0 387,213

02 시ㆍ도비보조금반환금 93,382 0 93,382

○2020 기업정주여건개선사업 도비이자 반납 177 0 177

○2021 기업정주여건개선사업 도비이자 반납 437 0 437

○2022 기업정주여건개선사업 도비이자 반납 296 0 296

○2023 산업단지 중소기업 출퇴근지원사업 도
비이자 반납 14 0 14

○2019, 2020 화재알림시설 지원사업 도비 집행
잔액 반납 1,000 0 1,000

○2019, 2020 화재알림시설 지원사업 도비 이자
반납 11 0 11

○2022년 노후전선 정비사업 도비 집행잔액 반
납 31 0 31

○2022년 노후전선 정비사업 도비 이자 반납 11 0 11

○2023년 전통시장 시설현대화사업 도비 집행
잔액 반납 3,845 0 3,845

○2023년 전통시장 시설현대화사업 도비 이자
반납 18 0 18

○2023년 전통시장 화재공제 가입지원사업 도
비 집행잔액 반납 702 0 702

○2023년 전통시장 화재공제 가입지원사업 도
비 이자 반납 2 0 2

○2022년 신재생에너지 융복합지원사업 도비
집행잔액 반납 1,933 0 1,933

○2022년 신재생에너지 융복합지원사업 도비
이자 반납 394 0 394

○2018년 융복합지원사업(경로당 태양광 모니
터링 시스템 구축사업) 도비 이자 반납 18 0 18

○2022년 LPG 소형저장탱크 보급사업(마을단위)
도비 집행잔액 반납 751 0 751

○2022년 LPG 소형저장탱크 보급사업(마을단위)
도비 이자 반납 177 0 177

○2022년 지역방역일자리사업 보조금 집행잔
액 및 이자 반납 86 0 86

○2023년 소상공인 희망장려금 지원(노란우산
공제) 559 0 559

○2023년 소상공인 직업전환 지원사업 2,455 0 2,455

○2023년 착한가격업소 공공요금 등 지원사업
도비 집행잔액 반납 124 0 124



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)
단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

○2023년 착한가격업소 공공요금 등 지원사업
도비 이자 반납 2 0 2

○골목경제 지원사업 도비 집행잔액 반납 3,335 0 3,335

○골목경제 지원사업 도비 이자 반납 29 0 29

○2023년 특화사업 발굴 지원사업 도비 이자
반납 1 0 1

○2023년 지역공동체 일자리사업 집행잔액 및
이자 반납 25,345 0 25,345

○지방투자촉진보조금 도비 집행잔액 및 이
자 반납(쿱도우) 51,629 0 51,629


